
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

PRIMARUL ORAȘULUI GEOAGIU 

 
 

DISPOZIȚIA  nr. 227 din 23.05.2025 

privind convocarea Consiliului local al oraşului Geoagiu,  în  şedinţă ordinară, 

pentru data de  30.05.2025 

 

Analizând temeiurile juridice: 

a) Art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 136 alin. (4) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Ținând cont de: 

a) Referatul  Secretarului înregistrat sub nr. 4281 din  23.05.2025, prin care se propune convocarea 

şedinţei ordinare  a Consiliului local al orașului Geoagiu pentru data de  30.04.2025, pe a cărei 

ordine de zi să fie inscrise proiectele de hotărâre, iniţiate până la data  referatului  care  respectă 

termenele şi procedurile prevăzute de lege, 

Luând act de dispozițiile  

a) art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

PRIMARUL ORAȘULUI GEOAGIU 

emite următoarea dispoziție: 

 

 Art. 1 (1) Convoacă  Consiliul local al oraşului Geoagiu, în şedinţă ordinară,  pentru data de 30 

mai 2025, ora  11ºº, la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Consiliului Local Geoagiu din Geoagiu, 

strada Calea Romanilor, nr. 141, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție, ce 

face parte integrantă din aceasta. 

 (2) Proiectul ordinii de zi se aduce la cunoştinţă locuitorilor oraşului Geoagiu prin afişare la 

sediul Consiliului local prevăzut la alin. (1) și pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale. 

Art. 2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

Oraşului Geoagiu - Secretar, fiind transmise, în condiţiile legii, pe baza unui convocator, în scris, 

consilierilor locali, prin grija secretarului Oraşului Geoagiu. 

 (2) Membrii Consiliului Local al Oraşului Geoagiu sunt invitați să formuleze și să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

Art. 3  Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termenul legal, la Tribunalul Hunedoara, Sectia 

Contencios Administrativ si Fiscal, în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art. 4  Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Secretarului 

Oraşului Geoagiu şi prin intermediul acestuia tuturor structurilor din cadrul aparatului de specialitate, a 

serviciilor şi instituţiilor publice interesate, se publică pe site-ul primăriei.  

 

Geoagiu,  23.05.2025 

  PRIMAR,                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                   Secretar General    

 Ovidiu VLAD                                                                                      Maria –Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA nr.  227/23.05.2025 

 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

a şedinţei ordinare  a Consiliului Local al Oraşului Geoagiu  

din ziua de  30 mai 2025, ora  11ºº 

 

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare a CL Geoagiu din data de 30.04.2025. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acţiune comunitară destinat  

prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială pentru anul 2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind prelungirea perioadei de dare în administrare către Liceul 

Tehnologic Agricol ”Al. Borza” Geoagiu a Complexului imobil format din teren în suprafață de 5695 

mp, categoria de folosință ”curți-construcții” și imobilele C1 – C18, înscris în CF 67408 Geoagiu,  cu 

destinația Ferma Didactică, proprietatea publică a orașului Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea fondurilor necesare achiziționării de cărți pentru 

acordarea de  premii elevilor cu rezultate bune la învățătură la sfârșitul anul școlar 2024/2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea premierii elevilor din învățământul preuniversitar 

din orașul Geoagiu care  au obținut rezultate deosebite la olimpiade și concursuri școlare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre privind alocarea fondurilor necesare pentru organizarea unor 

evenimente culturale.  

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL Geoagiu nr. 59/2025 privind delegarea 

gestiunii serviciului public pentru administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu plată 

din Statiunea Geoagiu Bai. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea   HCL Geoagiu nr.   40/ 2025 privind alocarea 

fondurilor necesare pentru organizarea evenimentului sportiv ”Tinerii cicliști” -  Ediția V 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

9. Proiect de hotărâre privind  acordarea unor finanțări nerambursabile din bugetul local al 

oraşului Geoagiu pe anul 2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

10. Proiect de hotărâre privind  actualizarea componenţei şi a Regulamentului de organizare 

şi funcţionare al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

11. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale referitoare la bunurile 

imobile având destinația de drumuri publice  care aparțin domeniului public al orașului Geoagiu și 

constatarea situației juridice a acestora. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea cantitatii de lemn care va fi exploatată din pădurea 

proprietate publică a oraşului Geoagiu şi stabilirea modului de valorificare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a terenului în suprafață 49 mp, 

înscris în CF 65979 Geoagiu, proprietate privată a orașului Geoagiu, către domnul Pera Simion, în 

vederea extinderii construcțiilor de pe terenul alăturat. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea  reorganizării aparatului de specialitate al 

primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local 

Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

15. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului 

„Revitalizarea zonei centrale a orașului Geoagiu, județul Hunedoara”, cod SMIS: 333279. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorilor materiale din Strategia Integrată 

de Dezvoltare Urbană a  orașului Geoagiu pentru perioada 2021 – 2030 (SIDU 2021-2030). 



Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic, a devizului general actualizat și a 

principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „Infiintare parc fotovoltaic in 

vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul 

Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

18. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Documentației de avizare a lucărilor de intervenție 

(DALI)  și a Proiectului Tehnic (PT) pentru obiectivul de investiții Cresterea eficientei energetice a 

blocului turn de locuinte din statiunea Geoagiu Bai, oras Geoagiu, jud. Hunedoara. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

19. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Documentației de avizare a lucărilor de intervenție 

(DALI)  și a Proiectului Tehnic (PT) pentru obiectivul de investiții Cresterea eficientei energetice a 

blocului de locuinte nr. 1 din statiunea Geoagiu Bai, oras Geoagiu, jud. Hunedoara. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

20. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Documentației de avizare a lucărilor de intervenție 

(DALI)  și a Proiectului Tehnic (PT) pentru obiectivul de investiții Cresterea eficientei energetice a 

blocului de locuinte nr. 2 din statiunea Geoagiu Bai, oras Geoagiu, jud. Hunedoara. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

21. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Documentației de avizare a lucărilor de intervenție 

(DALI)  și a Proiectului Tehnic (PT) pentru obiectivul de investiții Cresterea eficientei energetice a 

blocului de locuinte nr. 3 din statiunea Geoagiu Bai, oras Geoagiu, jud. Hunedoara. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Criteriilor de conformitate pe domeniul Intervenția 

Regională 3.1.A. și lista de proiecte prioritare din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a  orașului 

Geoagiu   (SIDU 2021 – 2030)  pentru perioada 2021 – 2030, finanțabile prin PR Vest 2021-2027, 

Intervenția Regională 7.1.A. Eficiență energetică în clădiri rezidențiale. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

23.  Diverse.   

Comisiile de specialitate nominalizate, potrivit prevederilor art. 136 alin. (4) din codul 

administrativ,  pentru  a analiza  şi aviza  proiectele de hotărâre, sunt  următoarele: 

a) Comisia de specialitate pentru agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea 

teritoriului si urbanism  analizează şi avizează  proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la 

punctele 2-22;  

b) Comisia de specialitate  pentru  probleme juridice si de disciplina, munca si protectie sociala, 

protectia mediului si turism analizează şi avizează proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi 

la punctele 2 - 22;  

c) Comisia de specialitate pentru invatamant, sanatate si familie, protectia copilului, activitati 

social-culturale si culte analizează şi avizează proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la 

punctele 2 - 22;  

Compartimentele de specialitate nominalizate, potrivit prevederilor art. 136 alin. (4) din codul 

administrativ, pentru a întocmi rapoartele la proiectele de hotărâre, sunt: 

a) Secretar: punctul 3, 5, 8, 13 

b) Casa de cultură: punctul 6 

c) Compartimentul buget, financiar: punctul 4, 

d) Compartimentul juridic: punctul 7,  

e) SRAADPP: punctele 11, 12 

f) Compartimentul implementare proiecte, punctul: 9, 15 - 22. 

g) DAS: punctul 2. 

h) Serviciul Arhitect Șef, punctul 10 

i) Compartimentul resurse umane, punctul 14, 

 

Geoagiu,  23.05.2025 

 

  PRIMAR,                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                   Secretar General    

 Ovidiu VLAD                                                                                      Maria –Ileana CIMPOEȘU 


